
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

27 мая 2024 г.                                                                                                                № 974 

р.п. Чердаклы 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.01.2023 №33 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие и модернизация 
образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие и модернизация образования 
в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
2023-2027 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.01.2023   №33 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие и модернизация образования в 
муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2023-

2027 годы» следующие изменения: 
1.1) строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по 

этапам и годам реализации» паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 
« 

Ресурсное обеспечение   
муниципальной 
программы с разбивкой 
по этапам и годам 
реализации  
 

    Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации муниципальной Программы в 
2023-2027 годах составляет 3 388 638,34 тыс. руб. их них:  
    объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» - 

1 086 945,81 тыс. руб.; 
    объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 2 213 050,10 тыс. руб.; 
    объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из федерального 
бюджета – 88 642,43 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации: 
    2023 год  –  780 409,88   тыс. руб. из них: 
261 869,48 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
496 579,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 



 

бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
21 960,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
    2024 год  –  778 913,10  тыс. руб. из них: 
219 321,99  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
537 363,80  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
     2025 год  –  808 689,07 тыс. руб. из них: 
214 866,06 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
537 363,80  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
    2026 год  –  824 920,38   тыс. руб. из них: 
195 182,37  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
607 510,70  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
    2027 год  –  195 705,91   тыс. руб. из них: 
195 705,91 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район». 

»; 



 

1.2) раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«            5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы в 2023-2027 годах составляет 3 388 638,34 тыс. руб. их 
них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» - 1 086 945,81 тыс. руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 2 213 050,10 тыс. руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из федерального 
бюджета – 88 642,43 тыс. руб.; 

в том числе по годам реализации: 
2023 год  –  780 409,88   тыс. руб. из них: 
261 869,48 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
496 579,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

21 960,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 

2024 год  –  778 913,10  тыс. руб. из них: 
219 321,99  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
537 363,80  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 

2025 год  –  808 689,07 тыс. руб. из них: 
214 866,06 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
571 595,70  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 

2026 год  –  824 920,38   тыс. руб. из них: 
195 182,37  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
607 510,70  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 



 

22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 

2027 год  –  195 705,91   тыс. руб. из них: 
195 705,91 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район».   

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
Программы устанавливается решением Совета депутатов муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области о бюджете 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
очередной финансовый год и плановый период.                                                               »; 

1.3) В Подпрограмме «Развитие и обеспечение общего образования детей» (далее-

Подпрограмма-1): 

1.3.1) Строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной подпрограммы с 
разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта Подпрограммы-1 изложить в 
следующей редакции: 
« 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам 
и годам реализации  

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации Подпрограммы - 1 в 2023-2027 

годах составляет 3 005 918,77 тыс. руб. их них:  
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» - 685 438,69 тыс. руб.; 
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых 
являются субсидии из областного бюджета – 1 352 246,40 

тыс. руб.; 
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых 
являются субсидии из федерального бюджета – 66 418,30 

тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации: 
2023 год  –  695 681,23 тыс. руб. из них: 
205 268,53 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
468 452,20 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
21 960,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
2024 год  –  698 522,20  тыс. руб. из них: 
163 134,39 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
513 160,50  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 



 

бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
2025 год  –  731 655,88  тыс. руб. из них: 
159 265,37 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
550 163,20  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
2026 год  –  750 484,78   тыс. руб. из них: 
145 116,07  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
5583 141,40  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
федерального бюджета; 
2027 год  –  129 574,68    тыс. руб. из них: 
129 574,68 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район». 

»; 
 

1.3.2) Раздел 1.5 Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции: 
«             1.5 Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации Подпрограммы - 1 в 2023-2027 годах составляет 3 005 918,77 тыс. руб. их 
них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» - 802 359,04 тыс. руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 2 114 917,30 тыс. руб.; 



 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из федерального 
бюджета – 88 642,43 тыс. руб.; 

в том числе по годам реализации: 
2023 год  –  695 681,23 тыс. руб. из них: 
205 268,53 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
468 452,20 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

21 960,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из федерального бюджета; 

2024 год  –  698 522,20  тыс. руб. из них: 
163 134,39 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
513 160,50  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

22 227,31  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из федерального бюджета; 

2025 год  –  731 655,88  тыс. руб. из них: 
159 265,37 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
550 163,20  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из федерального бюджета; 

2026 год  –  750 484,78 тыс. руб. из них: 
145 116,07  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
583 141,40  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

22 227,31 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из федерального бюджета; 

2027 год  –  129 574,68    тыс. руб. из них: 
129 574,68 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район».                                                ». 
1.4) В Подпрограмме «Развитие и обеспечение дополнительного образования 

детей» (далее-Подпрограмма-2): 

1.4.1) Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы с разбивкой 
по этапам и годам реализации» паспорта Подпрограммы-2 изложить в следующей 
редакции: 



 

« 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 

подпрограммы с 
разбивкой по этапам 
и годам реализации  

    Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации Подпрограммы - 2 в 2023-2027 

годах составляет 125 155,77 тыс. руб. их них:  
    объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» - 

125 055,77 тыс. руб.; 
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых 
являются субсидии из областного бюджета – 100,00 тыс. 
руб.; 
в том числе по годам реализации: 
    2023 год  –  25 335,96 тыс. руб. из них: 
25 335,96 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
    2024 год  –  22 904,30  тыс. руб. из них: 
22 904,30 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
    2025 год  –  22 417,39 тыс. руб. из них: 
22 317,39 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
100,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета; 
    2026 год  –  20 144,70   тыс. руб. из них: 
20 144,70  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
    2027 год  –  34 353,42    тыс. руб. из них: 
34 353,42 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район». 

»; 
 

1.4.2) Раздел 2.5 Подпрограммы- 2 изложить в следующей редакции: 
«         2.5 Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

        Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
Подпрограммы - 2 в 2023-2027 годах составляет 125 155,77 тыс. руб. их них:  
    объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» - 125 055,77 тыс. руб.; 
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 100,00 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации: 



 

    2023 год  –  25 335,96 тыс. руб. из них: 
25 961,10 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район»; 
    2024 год  –  22 904,30  тыс. руб. из них: 
22 904,30 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район»; 
    2025 год  –  22 417,39 тыс. руб. из них: 
22 317,39 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район»; 
    100,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
    2026 год  –  20 144,70   тыс. руб. из них: 
20 144,70  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район»; 
    2027 год  –  34 353,42    тыс. руб. из них: 
34 353,42 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район».                                                                              ». 

1.5) В Подпрограмме «Организация отдыха и оздоровления детей» (далее-

Подпрограмма-3): 

1.5.1) Строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной подпрограммы с 
разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта Подпрограммы-3 изложить в 
следующей редакции: 
« 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам 
и годам реализации  

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации Подпрограммы - 3 в 2023-2027 

годах составляет 11 381,30 тыс. руб. их них:  
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» - 345,00 тыс. руб.; 
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых 
являются субсидии из областного бюджета – 11 036,30 тыс. 
руб.; 
в том числе по годам реализации: 
2023 год  –  3 723,80 тыс. руб. из них: 
60,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район»; 
3 663,80 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
2024 год  –  3 998,90  тыс. руб. из них: 
75,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета; 
3 923,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 



 

район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
2025 год  –  1 796,10  тыс. руб. из них: 
75,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета; 
1 721,10 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
2026 год  –  1 802,50   тыс. руб. из них: 
75,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район»; 
1 727,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
2027 год  –  60,00    тыс. руб. из них: 
60,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район». 

»; 
 

1.5.2) Раздел 3.5 Подпрограммы-3 изложить в следующей редакции: 
«         3.5 Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации Подпрограммы - 3 в 2023-2027 годах составляет 11 036,30 тыс. руб. их 
них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» - 345,00 тыс. руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 11 036,30 тыс. руб.; 

в том числе по годам реализации: 
2023 год  –  3 723,80   тыс. руб. из них: 
60,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»; 
3 663,80 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

2024 год  –  3 998,90 тыс. руб. из них: 
75,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

3 923,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 



 

2025 год  –  1 796,10  тыс. руб. из них: 
75,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

1 721,10 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

2026 год  –  1 802,50   тыс. руб. из них: 
75,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»; 
1 727,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

2027 год  –  60,00   тыс. руб. из них: 
60,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район».                                       ». 
1.6) В Подпрограмме «Развитие кадрового потенциала» (далее-Подпрограмма-4): 

1.6.1) Строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной подпрограммы с 
разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта Подпрограммы-4 изложить в 
следующей редакции: 
« 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
подпрограммы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации  

     Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации Подпрограммы - 4 в 2023-2027 годах 
составляет 7 177,75 тыс. руб. их них:  
      объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» - 341,15 тыс. руб.; 
      объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых 
являются субсидии из областного бюджета – 6 836,60 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации: 
      2023 год  –  2 310,85   тыс. руб. из них: 
88,45 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район»; 
2 222,40 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета; 
      2024 год  –  1 850,90  тыс. руб. из них: 
70,90  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район»; 
1 780,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета; 
     2025 год  –  2 309,10  тыс. руб. из них: 
70,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район»; 
2 238,20  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 



 

муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета; 
     2026 год  –  666,90   тыс. руб. из них: 
70,90  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район»; 
596,00  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета; 
     2027 год  –  40,00   тыс. руб. из них: 
40,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований районного 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район». 

»; 
 

1.6.2) Раздел 4.5 Подпрограммы-4 изложить в следующей редакции: 
«         4.5 Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации Подпрограммы - 4 в 2023-2027 годах составляет 7 177,75 тыс. руб. их них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» - 341,15 тыс. руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 6 836,60 тыс. руб.; 

в том числе по годам реализации: 
2023 год  –  2 310,85   тыс. руб. из них: 
88,45 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»; 
2 222,40 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

2024 год  –  1 850,90  тыс. руб. из них: 
70,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»; 
1 780,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

2025 год –  2 309,10  тыс. руб. из них: 
70,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»; 
2 238,20 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

2026 год  –  666,90  тыс. руб. из них: 
70,90  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»; 



 

596,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 

2027 год –  40,00  тыс. руб. из них: 
40,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район».                                        ». 
1.7) в Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления образования и 

Центра обеспечения системы образования» (далее-Подпрограмма-5): 

1.7.1) строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной подпрограммы с 
разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта Подпрограммы-5 изложить в 
следующей редакции: 
« 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации  

     Общий объем бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации Подпрограммы - 5 в 
2023-2027 годах составляет 239 004,75 тыс. руб. их них:  
      объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» - 

158 844,85 тыс. руб.; 
      объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 80 159,90 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации: 
      2023 год  –  53 358,04   тыс. руб. из них: 
31 116,54 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
22 241,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
      2024 год  –  51 636,80  тыс. руб. из них: 
33 137,40 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
18 499,40  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
     2025 год  –  50 510,60  тыс. руб. из них: 
33 137,40 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
17 373,20  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
     2026 год  –  51 821,50  тыс. руб. из них: 



 

29 775,70  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район»; 
22 045,80  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район», источником которых являются субсидии из 
областного бюджета; 
     2027 год  –  31 677,81   тыс. руб. из них: 
31 677,81 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район». 

»; 
 

1.7.2) раздел 5.5 Подпрограммы-5 изложить в следующей редакции: 
«         5.5 Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации Подпрограммы - 5 в 2023-2027 годах составляет 239 004,75 тыс. руб. их 
них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» - 158 844,85 тыс. руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», источником которых являются субсидии из областного 
бюджета – 80 159,90 тыс. руб.; 

в том числе по годам реализации: 
2023 год  –  53 358,04   тыс. руб. из них: 
31 116,54 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
22 241,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

2024 год  –  51 636,80  тыс. руб. из них: 
33 137,40  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
18 499,40  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

2025 год  –  50 510,60  тыс. руб. из них: 
33 137,40 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 
17 373,20  тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

2026 год  –  51 821,50   тыс. руб. из них: 
29 775,70 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»; 



 

22 045,80 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», источником которых являются 
субсидии из областного бюджета; 

2027 год  –  31 677,81   тыс. руб. из них: 
31 677,81 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»                                         »; 
1.8) Приложения 1, 2 к муниципальной Программе изложить в следующей 

редакции: 
«                                                                                     Приложение N 1 

                                                                                       к муниципальной Программе 

 

Перечень целевых индикаторов 

муниципальной программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 
N п/п Наименовани

е целевого 
индикатора 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Базовое 
значение 
целевого 
индикат

ора 

Значение целевого индикатора Методика расчёта 
значений целевых 

индикаторов 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма-1 «Развитие и обеспечение общего образования детей» 

1. Доля 
обучающихся 
общеобразова
тельных 
организаций, 
занимающихс
я в одну 
смену, в 
общей 
численности 
обучающихся 
общеобразова
тельных 
организаций 

% 97,3 

 

97,5 97,5 97,5 100 100 F = A/Q х 100, где: 
 

F - доля 
обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций, 
занимающихся в 
одну смену, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций; 
A - численность 
обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций, 
занимающихся в 
одну смену; 
Q - общая 
численность 
обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций 

2. Доля детей с 
ограниченны
ми 
возможностя
ми здоровья 
(далее - ОВЗ) 
и детей-

инвалидов, 
которым 
созданы 

% 100 100 100 100 100 100 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья (далее - 

ОВЗ) и детей-

инвалидов, 
которым созданы 
специальные 



 

специальные 
условия для 
получения 
качественного 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования 
(в том числе с 
использовани
ем 
дистанционн
ых 
образовательн
ых 
технологий), 
в общей 
численности 
детей с ОВЗ и 
детей-

инвалидов 
школьного 
возраста 

условия для 
получения 
качественного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования (в том 
числе с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий), в 
общей численности 
детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов 
школьного 
возраста; 
A - численность 
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья (далее - 

ОВЗ) и детей-

инвалидов, 
которым созданы 
специальные 
условия для 
получения 
качественного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования (в том 
числе с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий); 
Q - общая 
численность детей с 
ОВЗ и детей-

инвалидов 
школьного возраста 

3. Доля 
обучающихся 
по 
образовательн
ым 
программам 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования, 
участвующих 
во 
всероссийско
й олимпиаде 
школьников 
по 
общеобразова

% 50,4 50,5 51,0 51,5 52,0 53,0 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, 
участвующих во 
всероссийской 
олимпиаде 
школьников по 
общеобразовательн
ым предметам, в 
общей численности 
обучающихся по 
образовательным 
программам 



 

тельным 
предметам, в 
общей 
численности 
обучающихся 
по 
образовательн
ым 
программам 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования 

начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования; 
A - численность 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, 
участвующих во 
всероссийской 
олимпиаде 
школьников по 
общеобразовательн
ым предметам; 
Q - общая 
численность 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования 

4. Средний балл 
по ЕГЭ 
у обучающих
ся 11 классов 
по предмету 
«русский 
язык» 

ед. 66 67 68 69 70 71 F = A/Q x 100, где: 
 

F - средний балл по 
ЕГЭ 
у обучающихся 11 
классов по 
предмету «русский 
язык»; 
A – сумма средних 
баллов по ЕГЭ 
у обучающихся 11 
классов по 
предмету «русский 
язык» по 
общеобразовательн
ым организациям; 

Q - общее 
количество зданий 
общеобразовательн

ых организаций 

5. Средний балл 
по ЕГЭ 
у обучающих
ся 11 классов 
по предмету 
«математика» 

ед. 57 58 59 60 61 62 F = A/Q x 100, где: 
 

F - средний балл по 
ЕГЭ 
у обучающихся 11 
классов по 
предмету 
«математика»; 
A – сумма средних 
баллов по ЕГЭ 
у обучающихся 11 
классов по 
предмету 
«математика» по 
общеобразовательн
ым организациям; 



 

Q - общее 
количество зданий 
общеобразовательн

ых организаций 

6. Доля 
выпускников-

инвалидов 9 и 
11 классов, 
охваченных 
профориентац
ионной 
работой, в 
общей 
численности 
выпускников-

инвалидов 

% 100 100 100 100 100 100 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
выпускников-

инвалидов 9 и 11 
классов, 
охваченных 
профориентационн
ой работой, в общей 
численности 
выпускников-

инвалидов; 
A - численность 
выпускников-

инвалидов 9 и 11 
классов, 
охваченных 
профориентационн
ой работой; 
Q - общая 
численность 
выпускников-

инвалидов 9 и 11 
классов 

7. Численность 
воспитаннико
в в возрасте 
до 3 лет, 
посещающих 
муниципальн
ые 
организации, 
осуществляю
щие 
образовательн
ую 
деятельность 
по 
образовательн
ым 
программам 
дошкольного 
образования, 
присмотр и 
уход 

чел. 326 343 364 385 406 427 K = C1 - C2, где: 
 

K - численность 
воспитанников в 
возрасте до 3 лет, 
посещающих 
муниципальные 
организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, 
присмотр и уход; 
C1 - численность 
воспитанников в  
муниципальных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, 
присмотр и уход; 
C2 - численность 
воспитанников в 
возрасте от 3 до 7 
лет в  
муниципальных 
организациях, 
осуществляющих 



 

образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, 
присмотр и уход 

8. Доступность 
дошкольного 
образования 
для детей в 
возрасте от 
1,5 до 3 лет 

% 76,3 80,2 85,1 90,1 95,1 100 F = Q1/ (Q1+ Q2) x 

100, где: 
 

F - доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет; 
Q1 - численность 
детей в возрасте от 
1,5 лет до 3 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование; 
Q2 - численность 
детей в возрасте от 
1,5 лет до 3 лет, 
находящихся в 
очереди на 
получение 
дошкольного 
образования по 
состоянию на 1 
января года, 
следующего за 
отчётным 

9. Доступность 
дошкольного 
образования 
для детей в 
возрасте от 3 
до 7 лет 

% 100 100 100 100 100 100 F = Q1/ (Q1+ Q2) x 

100, где: 
 

F - доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 
3 до 7 лет; 
Q1 - численность 
детей в возрасте от 
3 лет до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование; 
Q2 - численность 
детей в возрасте от 
3 лет до 7 лет, 
находящихся в 
очереди на 
получение 
дошкольного 
образования по 
состоянию на 1 
января года, 
следующего за 
отчётным 

10. Число 
уровней 
образования, 
на которых 

ед. 5 5 5 5 5 5 F= Xi: 

F - число уровней 
образования, на 
которых 



 

осуществляет
ся 
независимая 
оценка 
качества 
образования 
(дошкольное, 
начальное 
общее, 
основное 
общее, 
среднее 
общее и 
дополнительн
ое) 

осуществляется 
независимая оценка 
качества 
образования; 
Xi - число уровней 
образования, на 
которых 
осуществляется 
независимая оценка 
качества 
образования; 

11. Доля зданий 
муниципальн
ых 
общеобразова
тельных 
организаций, 
требующих 
ремонта, в 
общем 
количестве 
зданий 
муниципальн
ых 
общеобразова
тельных 
организаций 

% 12,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля зданий 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, 
требующих 
ремонта, в общем 
количестве зданий 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций; 
A - количество 
зданий 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, 
требующих 
ремонта; 
Q - общее 
количество зданий 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций 

12. Доля зданий 
муниципальн
ых 
дошкольных 
образовательн
ых 
организаций, 
требующих 
ремонта, в 
общем 
количестве 
зданий 
муниципальн
ых 
дошкольных 
образовательн
ых 
организаций 

% 10,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля зданий 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
требующих 
ремонта, в общем 
количестве зданий 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций; 
A - количество 
зданий 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
требующих 
ремонта; 
Q - общее 
количество зданий 



 

муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

13. Количество 
объектов, в 
которых в 
полном 
объеме 
выполнены 
мероприятия 
по 
капитальному 
ремонту 
общеобразова
тельных 
организаций и 
их 
оснащению 
средствами 
обучения и 
воспитания 

ед. 0 0 0 0 2 0 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества 
объектов, в которых 
в полном объеме 
выполнены 
мероприятия по 
капитальному 
ремонту 
общеобразовательн
ых организаций 

14. Число 
общеобразова
тельных 
организаций, 
расположенн
ых в сельской 
местности, на 
базе которых 
созданы и 
функциониру
ют центры 
образования 
естественно-

научной и 
технологичес
кой 
направленнос
тей («Точка 
роста») 

ед. 12 12 14 0 0 0 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества 
общеобразовательн
ых организаций, 
расположенных в 
сельской 
местности, на базе 
которых созданы и 
функционируют 
центры образования 
естественно-

научной и 
технологической 
направленностей 
(«Точка роста») 

15. Количество 
услуг 
психолого-

педагогическ
ой, 
методической 
и 
консультатив
ной помощи 
родителям 
(законным 
представител
ям) детей, а 
также 
гражданам, 
желающим 
принять на 
воспитание в 
свои семьи 
детей, 
оставшихся 
без попечения 

ед. 1160 1250 1450 1600 1700 1800 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества услуг 
психолого-

педагогической, 
методической и 
консультативной 
помощи родителям 
(законным 
представителям) 
детей, а также 
гражданам, 
желающим принять 
на воспитание в 
свои семьи детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в том 
числе с 
привлечением 



 

родителей, в 
том числе с 
привлечением 
некоммерческ
их 
организаций 
(нарастающи
м итогом) 

некоммерческих 
организаций 
(нарастающим 
итогом) 

16. Доля 
муниципальн
ых 
образовательн
ых 
организаций, 
реализующих 
образовательн
ые 
программы 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования, 
в учебных 
классах 
которых 
обеспечена 
возможность 
беспроводног
о 
широкополос
ного доступа 
к 
информацион
но-

телекоммуник
ационной 
сети 
"Интернет" 
по 
технологии 
Wi-Fi, в 
общем 
количестве 
муниципальн
ых 
образовательн
ых 
организаций, 
реализующих 
образовательн
ые 
программы 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования 

% 100 100 100 100 100 100 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, в 
учебных классах 
которых обеспечена 
возможность 
беспроводного 
широкополосного 
доступа к 
информационно-

телекоммуникацион
ной сети 
"Интернет" по 
технологии Wi-Fi, в 
общем количестве 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования; 
A - количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, в 
учебных классах 
которых обеспечена 
возможность 
беспроводного 
широкополосного 
доступа к 
информационно-

телекоммуникацион
ной сети 



 

"Интернет" по 
технологии Wi-Fi; 

Q - общее 
количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования 

17. Доля 
заявлений о 
приеме на 
обучение по 
образовательн
ым 
программам 
дошкольного 
образования, 
представленн
ых в форме 
электронного 
документа, в 
общем 
количестве 
указанных 
заявлений 

% 97,5 98,2 98,9 99,1 99,7 100 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля заявлений о 
приеме на обучение 
по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, 
представленных в 
форме 
электронного 
документа, в общем 
количестве 
указанных 
заявлений; 
A - количество 
заявлений о приеме 
на обучение по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, 
представленных в 
форме 
электронного 
документа; 
Q - общее 
количество 
заявлений о приеме 
на обучение по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

18. Доля 
общеобразова
тельных 
организаций, 
оснащенных в 
целях 
внедрения 
образовательн
ой среды 

% 73 75 77 80 85 90 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
общеобразовательн
ых организаций, 
оснащенных в 
целях внедрения 
образовательной 
среды; 
A - количество 
общеобразовательн
ых организаций, 
оснащенных в 
целях внедрения 



 

образовательной 
среды; 
Q - общее 
количество 
общеобразовательн
ых организаций 

19. Доля 
обучающихся
, для которых 
созданы 
равные 
условия 
получения 
качественного 
образования 
вне 
зависимости 
от места их 
нахождения 
посредством 
предоставлен
ия доступа к 
федеральной 
информацион
но-сервисной 
платформе 
цифровой 
образовательн
ой среды 

% 12 15 20 25 30 35 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
обучающихся, для 
которых созданы 
равные условия 
получения 
качественного 
образования вне 
зависимости от 
места их 
нахождения 
посредством 
предоставления 
доступа к 
федеральной 
информационно-

сервисной 
платформе 
цифровой 
образовательной 
среды; 
A – численность 
обучающихся, для 
которых созданы 
равные условия 
получения 
качественного 
образования вне 
зависимости от 
места их 
нахождения 
посредством 
предоставления 
доступа к 
федеральной 
информационно-

сервисной 
платформе 
цифровой 
образовательной 
среды; 
Q – общая 
численность 
обучающихся 

20. Доля 
образовательн
ых 
организаций, 
использующи
х сервисы 
федеральной 
информацион
но-сервисной 
платформы 
цифровой 
образовательн

% 18 20 30 40 50 60 

 

F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
образовательных 
организаций, 
использующих 
сервисы 
федеральной 
информационно-

сервисной 
платформы 
цифровой 



 

ой среды при 
реализации 
программ 
основного 
общего 
образования 

образовательной 
среды при 
реализации 
программ 
основного общего 
образования; 
A - количество 
образовательных 
организаций, 
использующих 
сервисы 
федеральной 
информационно-

сервисной 
платформы 
цифровой 
образовательной 
среды при 
реализации 
программ 
основного общего 
образования; 
Q - общее 
количество 
общеобразовательн
ых организаций 

Подпрограмма-2  «Развитие и обеспечение дополнительного образования детей» 

1. Доля детей в 
возрасте от 5 
до 18 лет, 
охваченных 
дополнительн
ым 
образованием
, от общей 
численности 
детей данной 
возрастной 
категории, 
проживающи
х в 
муниципальн
ом 
образовании 
«Чердаклинск
ий район» 

% 83 83 83 84 85 86 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным 
образованием, от 
общей численности 
детей данной 
возрастной 
категории, 

проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Чердаклинский 
район»; 
A – численность 
детей в возрасте от 
5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием, от 
общей численности 
детей данной 
возрастной 
категории, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Чердаклинский 
район»; 

Q - общая 
численности детей 
в возрасте от 5 до 

18 лет, 
проживающих в 



 

муниципальном 
образовании 

«Чердаклинский 
район» 

2. Доля детей-

инвалидов и 
детей с ОВЗ в 
возрасте от 5 
до 18 лет, 
получающих 
дополнительн
ое 
образование, 
в общей 
численности 
детей-

инвалидов и 
детей с ОВЗ 
данного 
возраста, 
проживающи
х в 
муниципальн
ом 
образовании 
«Чердаклинск
ий район» 

% 16,2 17,2 18,2 19,2 20,2 21,2 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля детей-

инвалидов и детей с 
ОВЗ в возрасте от 5 
до 18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, в 
общей численности 
детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ 
данного возраста, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Чердаклинский 
район»; 
A – численность 
детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ в 
возрасте от 5 до 18 
лет, получающих 
дополнительное 
образование в 
Чердаклинском 
районе; 
Q - общая 
численности детей-

инвалидов и детей с 
ОВЗ в возрасте от 5 
до 18 лет, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Чердаклинский 
район». 

3. Доля детей, 
обучающихся 
в 5-11 

классах, 
вовлечённых 
в мероприяти
я 
по выявлению 
и сопровожде
нию 
одарённых 
детей 

% 45 46 47 48 49 50 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля детей, 
обучающихся в 5-

11 классах, 
вовлечённых 
в мероприятия 
по выявлению 
и сопровождению 
одарённых детей; 
А - численность 
обучающихся в 5-

11 классах, 
вовлечённых 
в мероприятия 
по выявлению 
и сопровождению 
одарённых детей; 
Q - общее 
количество 
обучающихся в 5-

11 классах 



 

4. Доля 
обучающихся 
по 
образовательн
ым 
программам 
основного и 
среднего 
общего 
образования, 
охваченных 
мероприятия
ми, 
направленны
ми на 
раннюю 
профессионал
ьную 
ориентацию, 
в том числе в 
рамках 
программы 
«Билет в 
будущее» 

% 29 30 37 45 52 59 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
основного и 
среднего общего 
образования, 
охваченных 
мероприятиями, 
направленными на 
раннюю 
профессиональную 
ориентацию, в том 
числе в рамках 
программы «Билет 
в будущее»; 
А - численность 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
основного и 
среднего общего 
образования, 
охваченных 
мероприятиями, 
направленными на 
раннюю 
профессиональную 
ориентацию, в том 
числе в рамках 
программы «Билет 
в будущее»; 
Q - общее 
количество 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
основного и 
среднего общего 
образования 

5. Число детей, 
принявших 
участие в 
открытых 
онлайн-

уроках, 
реализуемых 
с учетом 
опыта цикла 
открытых 
уроков 
«Проектория»
, 

направленных 
на раннюю 
профориентац
ию 

ед. 687 754 798 876 942 1044 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества детей из 
Чердаклинского 
района, принявших 
участие в открытых 
онлайн-уроках, 
реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю 
профориентацию 

6. Количество 
создания 
новых мест в 
образовательн

ед. 1 2 2 1 1 1 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 



 

ых 
организациях 
различных 
типов для 
реализации 
дополнительн
ых программ 
всех 
направленнос
тей 

количества 
создания новых 
мест в 
образовательных 
организациях 
различных типов 
для реализации 
дополнительных 
программ всех 
направленностей 

7. Численность 
детей, 
вовлеченных 
центрами 
(сообществам
и, 
объединения
ми) 
поддержки 
добровольчес
тва 
(волонтерства
) на базе 
образовательн
ых 
организаций в 
добровольчес
кую 
(волонтерску
ю) 
деятельность 

ед. 115 125 140 160 180 200 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества детей, 
вовлеченных 
центрами 
(сообществами, 
объединениями) 
поддержки 
добровольчества 
(волонтерства) на 
базе 
образовательных 
организаций в 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность 

8. Численность 
детей, 
вовлеченных 
в социально 
активную 
деятельность 
через 
увеличение 
охвата 
патриотическ
ими 
проектами 

ед. 4837 4845 4859 4864 4872 4880 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества детей, 
вовлеченных в 
социально 
активную 
деятельность через 
увеличение охвата 
патриотическими 
проектами 

9. Количество 
муниципальн
ых 
общеобразова
тельных 
организаций, 
в том числе 
структурных 
подразделени
й указанных 
организаций, 
оснащенных 
государствен
ными 
символами 
Российской 
Федерации 

ед. 33 33 0 0 0 0 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, в 
том числе 
структурных 
подразделений 
указанных 
организаций, 
оснащенных 
государственными 
символами 
Российской 
Федерации на 
территории 
Чердаклинского 



 

района 

10. Число детей, 
проявивших 
выдающиеся 
способности, 
на 
региональном
, федеральном 
уровнях. 

ед. 10 12 14 16 18 20 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества детей из 
Чердаклинского 
района, 
проявивших 
выдающиеся 
способности, на 
региональном, 
федеральном 
уровнях. 

Подпрограмма - 3 «Организация отдыха и оздоровления детей» 

1. Доля 
обучающихся 
общеобразова
тельных 
организаций, 
обеспеченных 
отдыхом и 
оздоровление
м, в общей 
численности 
обучающихся 
общеобразова
тельных 
организаций 

% 35 31 31 32 34 35 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций, 
обеспеченных 
отдыхом и 
оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций; 
А - численность 
детей школьного 
возраста, 
обеспеченных 
отдыхом и 
оздоровлением; 

Q - общее 
количество детей 

школьного возраста 

Подпрограмма-4 «Развитие кадрового потенциала» 

1. Численность 
педагогическ
их 
работников 
Чердаклинско
го района, 
аттестованны
х на 
квалификацио
нные 
категории 

ед. 256 260 263 266 269 275 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества 
педагогических 
работников 
Чердаклинского 
района, 
аттестованных на 
квалификационные 
категории. 

2. Доля 
педагогическ
их 
работников 
общеобразова
тельных 
организаций, 
прошедших 
повышение 
квалификации
, в том числе 

% 94 95 95 95 95 95 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
педагогических 
работников 
общеобразовательн
ых организаций, 
прошедших 
повышение 
квалификации, в 
том числе в центрах 



 

в центрах 
непрерывного 
повышения 
профессионал
ьного 
мастерства 

непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства; 
А - численность 
педагогических 
работников, 
прошедших 
повышение 
квалификации, в 
том числе в центрах 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства; 
Q – общая 
численность 
педагогических 
работников 

3. Удельный вес 
численности 
учителей 
общеобразова
тельных 
организаций в 
возрасте до 35 
лет в общей 
численности 
учителей 
общеобразова
тельных 
организаций 

% 24 24,3 24,6 24,9 25,2 25,5 S = У35 / УО х 100, 
где: 
 

S - удельный вес 
численности 
учителей 
общеобразовательн
ых организаций в 
возрасте до 35 лет в 
общей численности 
учителей 
общеобразовательн
ых организаций; 
У35 - численность 
учителей (без 
внешних 
совместителей) 
образовательных 
организаций 
(включая филиалы), 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования; 

УО - общая 
численность 

учителей (без 
внешних 

совместителей) 
образовательных 

организаций 
(включая филиалы), 

реализующих 
образовательные 

программы 
начального общего, 
основного общего и 

среднего общего 
образования  

4. Доля 
образовательн

% 30 35 40 45 50 55 F = A/Q x 100, где: 
 



 

ых 
организаций, 
в которых 
педагогическ
ие работники, 
вовлечены в 
конкурсное 
движение 
профессионал
ьного 
мастерства 

F - доля 
образовательных 
организаций, в 
которых 
педагогические 
работники, 
вовлечены в 
конкурсное 
движение 
профессионального 
мастерства; 
А - число 
муниципальных 
образовательных 
организаций, в 
которых 
педагогические 
работники, 
вовлечены в 
конкурсное 
движение 
профессионального 
мастерства; 
Q - общее 
количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

5. Доля 
педагогическ
их 
работников, 
использующи
х сервисы 
федеральной 
информацион
но-сервисной 
платформы 
цифровой 

образовательн
ой среды 

% 17 20 40 50 60 70 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля 
педагогических 
работников, 
использующих 
сервисы 
федеральной 
информационно-

сервисной 
платформы 
цифровой 
образовательной 
среды; 
А - численность 
педагогических 
работников, 
использующих 
сервисы 
федеральной 
информационно-

сервисной 
платформы 
цифровой 
образовательной 
среды; 
Q – общая 
численность 
педагогических 
работников 

6. Доля 
работников 
муниципальн
ых 
общеобразова

% 17 17 17 17 17 17 F = A/Q x 100, где: 
 

F - доля работников 
муниципальных 
общеобразовательн



 

тельных 
учреждений   
в общей 
численности 
указанных 
работников, 
имеющих 
право на 
оздоровление. 

ых учреждений   в 
общей численности 
указанных 
работников, 
имеющих право на 
оздоровление; 
А - численность 
работников 
муниципальных 
общеобразовательн
ых учреждений, 
имеющих право на 
оздоровление; 
Q - общее 
количество 
работников 
муниципальных 
общеобразовательн
ых учреждений 

Подпрограмма - 5 «Обеспечение деятельности Управления образования и Центра обеспечения системы 
образования» 

1. Количество 
муниципальн
ых 
образовательн
ых 
организаций, 
подведомстве
нных 
муниципальн
ому 
учреждению 
управления 
образования 
муниципальн
ого 
образования 
«Чердаклинск
ий район». 

Ед. 27 27 27 27 27 27 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества 
подведомственных 
учреждений на 
территории 
Чердаклинского 
района 

2. Количество 
образовательн
ых 
организаций, 
обеспеченных 
подвозом 
обучающихся 
школьными 
автобусами. 

Ед. 8 8 8 8 8 8 Показатель 
рассчитывается 
путём прямого 
подсчёта 
количества 
образовательных 
организаций, в 
которых 
организован подвоз 
обучающихся 
школьными 
автобусами 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                           Приложение N 2 

                                                                                                 к муниципальной Программе 

 

Система мероприятий 

муниципальной программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Чердаклиский район» Ульяновской области» 

 

 

N 

п/п 

Наимен
ование 

проекта, 
основно

го 
меропр
иятия 

(меропр
иятия) 

Ответственны
е исполнители 
мероприятия 

Срок 
реализации 

Источник 
финансового 
обеспечения 

Объем финансового обеспечения реализации 
мероприятий по годам, руб. 

начала 
оконч
ания 

всег
о 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Подпрограмма-1 «Развитие и обеспечение общего образования детей» 

1.1 Обеспеч
ение 
деятель
ности 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ
аций 

Управление 
образования 

муниципально
го образования 
«Чердаклинск

ий  район» 
Ульяновской 

области (далее 
– Управление 
образования) 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области (далее 
– бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета) 

1914

29,3

0 

49 379,7

9 

40 684

,51 

39 303,6

1 

35 002

,02 

27 059

,37 

1.2 Реализа
ция 
програм
м 
персони
фициро
ванного 
финанс
ировани
я 
дополни
тельног
о 
образов
ания в 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

1 795,9

2 

279,3

0 

451,00 451,00 375,90 238,72 



 

ациях 

1.3 Организ
ация 
охраны 
силами 
ЧОП 
или 
вневедо
мственн
ой 
охраны 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

3 657,1

6 

1 217,

80 

0 0 0 2 

439,36 

1.4 Оказани
е услуг 
по 
реагиро
ванию и 
срабаты
ванию 
средств 
тревожн
ой 
сигнали
зации 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

1 082,7

7 

257,6

7 

190,56 186,90 186,90 260,74 

1.5 Техниче
ское 
обслуж
ивание 
пожарн
ой 
сигнали
зации с 
выводо
м 
сигнала 
на 
пульт 
пожарн
ой 
части 
«01» 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

1 361,4

0 

315,3

0 

247,50 247,50 247,50 303,60 



 

организ
аций  

1.6 Подгото
вка 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ
аций к 
новому 
учебном
у году  

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

1 645,4

4 

160,4

1 

250,00 0 441,52 793,51 

1.7 Подгото
вка 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ
аций к 
отопите
льному 
сезону 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

7 222,5

4 

1 409,

59 

1 598,

78 

1 606,78 1 298,

78 

1 308,

61 

1.8 Осущес
твление 
ремонта
, 

ликвида
цией 
аварийн
ой 
ситуаци
и в 
зданиях 
и 
сооруже
ниях 
муници
пальны
х 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ
аций с 
устройс
твом 
внутрид
омовых 
сооруже
ний, 
благоус
тройств
о 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

4 889,7

8 

2 057,

78 

1 152,

55 

1 679,45 0 0 



 

террито
рий, 
приобре
тением 
и 
установ
кой 
оборудо
вания, в 
том 
числе 
оборудо
вания, 
обеспеч
ивающе
го 
антитер
рористи
ческую 
защищё
нность 
указанн
ых 
организ
аций 

1.9 Обеспеч
ение 
антитер
рористи
ческой 
защище
нности 
муници
пальны
х 
дошкол
ьных 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 2027 Всего 1 030,9

3 

0 0 1 030,93 0 0 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

1 000,0

0 

0 0 1 000,00 0 0 

1.1

0 

Финанс
овое 
обеспеч
ение 
расходн
ых 
обязате
льств, 
связанн
ых с 
обеспеч
ением 
государ
ственны
х 
гаранти
й 
реализа
ции 
прав на 
получен

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета * 

(далее – 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета) 

570 07

6,30 

124 5

68,40 

136 82

3,30 

147 478,

40 

161 20

6,20 

0 



 

ие 
общедо
ступног
о и 
бесплат
ного 
дошкол
ьного 
образов
ания в 
муници
пальны
х 
дошкол
ьных 
образов
ательны
х 
организ
ациях 

1.1

1 

Финанс
овое 
обеспеч
ение 
расходн
ых 
обязате
льств, 
связанн
ых с 
выплато
й 
родител
ям 
(законн
ым 
предста
вителям
) детей, 
посеща
ющих 
муници
пальные 
и 
частные 
образов
ательны
е 
организ
ации, 
реализу
ющие 
образов
ательну
ю 

програм
му 
дошкол
ьного 
образов
ания, 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

15 644,

60 

7 066,

20 

4 922,

80 

2 296,30 0 0 



 

компенс
ации 
части 
внесённ
ой в 
соответ
ствующ
ие 
образов
ательны
е 
организ
ации 
родител
ьской 
платы 
за 
присмот
р и уход 
за 
детьми 

1.1

2 

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

520 00

0,71 

135 2

52,52 

105 49

6,52 

101 676,

51 

98 255

,32 

79 319

,84 

1.1

3 

Реализа
ция 
програм
м 
персони
фициро
ванного 
финанс
ировани
я 
дополни
тельног
о 
образов
ания 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

21 953,

22 

4 261,

20 

4 180,

00 

4 180,00 3 483,

40 

5 848,

62 

1.1

4 

Организ
ация 
охраны 
силами 
ЧОП 
или 
вневедо
мственн
ой 
охраны 
общеоб
разоват
ельных 
организ

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

10 971,

41 

2 143,

25 

1 045,

44 

1 045,44 1 045,

44 

5 691,

84 



 

аций 

1.1

5 

Оказани
е услуг 
по 
реагиро
ванию и 
срабаты
ванию 
средств 
тревожн
ой 
сигнали
зации 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

2 369,7

7 

557,0

2 

422,23 422,23 422,23 546,06 

1.1

6 

Техниче
ское 
обслуж
ивание 
пожарн
ой 
сигнали
зации с 
выводо
м 
сигнала 
на 
пульт 
пожарн
ой 
части 
«01» 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

3 361,6

0 

789,1

0 

607,50 607,50 607,50 750,00 

1.1

7 

Подгото
вка 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций к 
новому 
учебном
у году 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

4 186,1

3 

0 2 186,

13 

0 0 2 000,

00 

1.1

8 

Подгото
вка 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций к 
отопите

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

15 659,

64 

4 496,

55 

2 949,

56 

2 949,56 2 749,

56 

2 514,

41 



 

льному 
сезону 

1.1

9 

Ремонт 
спортив
ных 
залов и 
обновле
ние 
материа
льно-

техниче
ской 
базы 
для 
занятий 
физичес
кой 
культур
ой и 
спортом 
в 
общеоб
разоват
ельных 
организ
ациях 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

500,00 0 0 0 0 500,00 

1.2

0 

Осущес
твление 
ремонта 
в 
зданиях 
муници
пальны
х 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций,  
благоус
тройств
о 
террито
рии,  
приобре
тение 
оборудо
вания, в 
том 
числе 
оборудо
вания, 
обеспеч
ивающе
го 
антитер
рористи
ческую 
защище
нность 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

9 789,6

6 

2 563,

59 

1 409,

97 

4 816,10 1 000,

00 

0 



 

1.2

1 

Обеспеч
ение 
антитер
рористи
ческой 
защище
нности 
муници
пальны
х 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 2027 Всего 6 307,4

2 

4 245,

56 

0 2 061,86 0 0 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета  

189,52 127,6

6 

0 61,86 0 0 

Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

6 117,9

0 

4 117,

90 

0 2 000,00 0 0 

1.2

2 

Реализа
ция 
проекта 
поддер
жки 
местны
х 
инициат
ив  
граждан 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

262,14 0 262,14 0 0 0 

1.2

3 

Финанс
овое 
обеспеч
ение 
расходн
ых 
обязате
льств, 
связанн
ых с 
обеспеч
ением 
государ
ственны
х 
гаранти
й 
реализа
ции 
прав на 
получен
ие 
общедо
ступног
о и 
бесплат
ного 
дошкол
ьного, 
начальн
ого 
общего, 
основно
го 
общего, 

Управление 
образования 

  Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

1 518 7

39,00 

331 9

96,30 

370 61

8,70 

396 161,

40 

419 96

2,60 

0 



 

среднег
о 
общего 
образов
ания, а 
также 
обеспеч
ением 
дополни
тельног
о 
образов
ания в 
муници
пальны
х 
общеоб
разоват
ельных 
организ
ациях 

1.2

4 

Финанс
овое 
обеспеч
ение 
расходн
ых 
обязате
льств, 
связанн
ых с 
предост
авление
м 
бесплат
но 
специал
ьных 
учебник
ов и 
учебны
х 
пособий
, иной 
учебной 
литерат
уры, а 
также 
услуг 
сурдопе
реводчи
ков и 
тифлосу
рдопере
водчико
в при 
получен
ии 
обучаю
щимися 
с 

Управление 
образования 

  Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

2 296,5

0 

428,4

0 

534,40 924,10 409,60 0 



 

огранич
енными 
возмож
ностями 

здоровь
я 
образов
ания в 
муници
пальны
х 
образов
ательны
х 
организ
ациях 

1.2

5 

Финанс
овое 
обеспеч
ение 
расходн
ых 
обязате
льств, 
связанн
ых с 
осущест
влением 
ежемеся
чной 
доплаты 
за 
наличие 
учёной 
степени 
кандида
та наук 
или 
доктора 
наук 
педагог
ическим 
работни
кам 
муници
пальны
х 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций, 
имеющ
им 
учёную 
степень 
и 
замеща
ющим 
(занима
ющим) 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

282,80 70,70 70,70 70,70 70,70 0 



 

в 
указанн
ых 
общеоб
разоват
ельных 
организ
ациях 
штатны
е 
должно
сти, 
предусм
отренны
е 
квалифи
кационн
ыми 
справоч
никами 
или 
професс
иональн
ыми 
стандар
тами 

1.2

6 

Финанс
овое 
обеспеч
ение 
расходн
ых 
обязате
льств, 
связанн
ых с 
осущест
влением 
обучаю
щимся 
10-х и 
11-х 
классов 
муници
пальны
х 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций 
ежемеся
чных 
денежн
ых 
выплат 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

635,40 204,3

0 

165,80 182,90 82,40 0 

1.2

7 

Финанс
овое 
обеспеч
ение 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

124,80 0 24,80 49,40 50,60 0 



 

расходн
ых 
обязате
льств, 
по 
выплате 
родител
ям или 
иным 
законны
м 
предста
вителям 
обучаю
щихся, 
получа
ющих 
начальн
ое 
общее, 
основно
е общее 
или 
среднее 
общее 
образов
ание в 
форме 
семейно
го 
образов
ания на 
террито
рии 
Ульянов
ской 
области, 
компенс
ации 
затрат в 
связи с 
обеспеч
ением 
получен
ия 
такого 
образов
ания 

1.2

8 

Ежемес
ячное 
денежн
ое 
вознагр
аждение 
за 
классно
е 
руковод
ство 
педагог
ическим 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
федерального 
бюджета 
(далее – 

бюджетные 
ассигнования 

80 007,

20 

19 77

6,80 

20 076

,80 

20 076,8

0 

20 076

,80 

0 



 

работни
кам 
государ
ственны
х и 
муници
пальны
х 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций 

ферерального 
бюджета)** 

1.2

9 

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
советни
ков 
директо
ра по 
воспита
нию и 
взаимод
ействию 
с 
детским
и 
обществ
енными 
объедин
ениями 
в 
общеоб
разоват
ельных 
организ
ациях 

Управление 
образования 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
федерального 
бюджета 
(далее – 

бюджетные 
ассигнования 
ферерального 
бюджета)** 

8 635,2

3 

2 183,

70 

2 150,

51 

2 150,51 2 150,

51 

 

 Итого 
по 
подпро
грамме 

Всего, в 
том 
числе: 

    3 005 9

18,77 

695 6

81,23 

698 52

2,20 

731 655,

88 

750 48

4,78 

129 57

4,68 

 Бюджет
ные 
ассигно
вания 
районно
го 
бюджет
а  

    802 35

9,04 

205 2

68,53 

163 13

4,39 

159 265,

37 

145 11

6,07 

129 57

4,68 

 Бюджет
ные 
ассигно
вания 
районно

    2 114 9

17,30 

468 4

52,20

0 

513 16

0,50 

550 163,

20 

583 14

1,40 

0 



 

го 
бюджет
а, 
источни
ком 
которых 
являютс
я 
субсиди
и из 
областн
ого 
бюджет
а * 

 Бюджет
ные 
ассигно
вания 
районно
го 
бюджет
а, 
источни
ком 
которых 
являютс
я 
субсиди
и из 
федерал
ьного 
бюджет
а ** 

    88 642,

43 

21 96

0,50 

22 227

,31 

22 227,3

1 

22 227

,31 

0 

2.  Подпрограмма-2 «Развитие и обеспечение дополнительного образования детей» 

2.1 Обеспеч
ение 
деятель
ности 
организ
аций 
дополни
тельног
о 
образов
ания 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

95 002,

32 

20 09

4,58 

18 186

,10 

17 596,1

0 

16 186

,00 

22 939

,54 

2.2 Реализа
ция 
програм
м 
персони
фициро
ванного 
финанс
ировани
я 
дополни
тельног
о 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

28 167,

82 

5 044,

00 

4 557,

00 

4 557,00 3 797,

50 

10 212

,32 



 

образов
ания 

2.3 Организ
ация 
охраны 
силами 
ЧОП 
или 
вневедо
мственн
ой 
охраны 
организ
аций 
дополни
тельног
о 
образов
ания 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

406,56 0 0 0 0 406,56 

2.4 Оказани
е услуг 
по 
реагиро
ванию и 
срабаты
ванию 
средств 
тревожн
ой 
сигнали
зации 
организ
аций 
дополни
тельног
о 
образов
ания 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

137,78 32,78 25,00 25,00 25,00 30,00 

2.5 Техниче
ское 
обслуж
ивание 
пожарн
ой 
сигнали
зации с 
выводо
м 
сигнала 
на 
пульт 
пожарн
ой 
части 
«01» 
организ
аций 
дополни
тельног

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

163,20 39,60 31,20 31,20 31,20 30,00 



 

о 
образов
ания 

2.6 Подгото
вка 
организ
аций 
дополни
тельног
о 
образов
ания к 
новому 
учебном
у году 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

500,00 0 0 0 0 500,00 

2.7 Подгото
вка 
организ
аций 
дополни
тельног
о 
образов
ания к 
отопите
льному 
сезону 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

125,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 

2.8 Организ
ация и 
проведе
ние 
районн
ых и 
областн
ых 
меропр
иятий 

-

Героико
-

патриот
ическая 
неделя 

-

Районн
ый 
конкурс 
младши
х 
школьн
иков 
«Вперёд
, 

мальчи
шки!» 
Районн
ый слет 
младши
х 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

550,00 100,0

0 

80,00 80,00 80,00 210,00 



 

школьн
иков 
«Отчизн
ою 
своей 
горжусь
!» 

- 

Военно-

патриот
ическая 
игра 
«Зарниц
а» 

- 

Районн
ый 
конкурс 
музеев 

- 

Зимний 
туристи
ческий 
слет 

 

2.9 Обеспеч
ение 
антитер
рористи
ческой 
защище
нности 
муници
пальны
х 
общеоб
разоват
ельных 
организ
аций 

Управление 
образования 

2023 202

7 

Всего 103,09 0 0 103,09 0 0 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета  

3,09 0 0 3,09 0 0 

Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

100,00 0 0 100,00 0 0 

 Итого 
по 
подпро
грамме 

Всего, в 
том 
числе: 

    125 15

5,77 

25 33

5,96 

22 904

,30 

22 417,3

9 

20 144

,70 

34 353

,42 

 Бюджет
ные 
ассигно
вания 
районно
го 
бюджет
а  

    125 05

5,77 

25 33

5,96 

22 904

,30 

22 317,3

9 

20 144

,70 

34 353

,42 

 Бюджет
ные 
ассигно

    100,00 0 0 100,00 0 0 



 

вания 
районно
го 
бюджет
а, 
источни
ком 
которых 
являютс
я 
субсиди
и из 
областн
ого 
бюджет
а * 

3. Подпрограмма - 3 «Организация отдыха и оздоровления детей» 

3.1 Летний 
туристический 
слёт, конкурс по 
организации 
летнего труда 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

345,00 60,00 75,00 75,00 75,00 60,00 

3.2 Финансовое 
обеспечение 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
организацией и 
обеспечением 
оздоровления 
детей и 
обеспечению 
отдыха детей, 
обучающихся в 
общеобразовате
льных 
организациях, в 
том числе 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
находящихся в 
образовательны
х организациях 
для детей-сирот 
и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, и 
детей, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации и 
детей из 
многодетных 
семей в лагерях, 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

11 381,

30 

3 663,

80 

3 923,

90 

1 721,10 1 727,

50 

0 



 

организованных 
образовательны
ми 
организациями, 
осуществляющи
ми организацию 
отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное 
время (с 
дневным 
пребыванием), 
детских лагерях 
труда и отдыха 

 Итого по 
подпрограмме 

Всего, в том 
числе: 

    3 723,8

0 

3 723,

80 

3 998,

90 

1 796,10 1 802,

50 

60,00 

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета  

    345,00 60,00 75,00 75,00 75,00 60,00 

 Бюджетные 

ассигнования 
районного 
бюджета, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета * 

    11 036,

30 

3 663,

80 

3 923,

90 

1 721,10 
1 727,

50 

0 

4. Подпрограмма - 4 «Развитие кадрового потенциала» 

4.1 Развитие 
системы 
профессиональн
ых фестивалей и 
конкурсов, 
поддержка 
учительских, 
сетевых 
педагогических 
сообществ, 
методических 
объединений, 
занимающихся 
развитием 
профессиональн
ого потенциала 
учителей: 
- «Учитель 
года» 

- «День 
учителя» 

-Августовский 
педагогический 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

336,00 86,00 70,00 70,00 70,00 40,00 



 

форум 

- 

«Педагогически
й дебют» 

4.2 Организация 
оздоровления 
работников 
бюджетной 
сферы 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

10,80 0 3,60 3,60 3,60 0 

4.3 Софинансирова
ние по 
оздоровлению 
работников 
бюджетной 
сферы 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

5,15 2,45 0,90 0,90 0,9 0 

4.4 Финансовое 
обеспечение 
расходных 
обязательств, 
связанных с 

организацией и 
обеспечением 
получения 
педагогическим
и работниками 
муниципальных 
образовательны
х организаций 
не реже чем 
один раз в три 
года 
дополнительног
о 
профессиональн
ого образования 
по профилю 
педагогической 
деятельности 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

1963,3

0 

603,4

0 

666,50 498,00 195,40 0 

4.5 Финансовое 
обеспечение 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
осуществлением 
переданных 
органам 
местного 
самоуправления 
государственны
х полномочий 
Ульяновской 
области по 
предоставлению 
мер социальной 
поддержки 
молодым 
специалистам, 
поступившим на 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

4 862,5

0 

1 619,

00 

1 109,

90 

1 736,60 397,00 0 



 

работу в 
муниципальные 
учреждения 
муниципальных 
образований 
Ульяновской 
области, 
осуществляющи
е в качестве 
основного 
(уставного) вида 
деятельности 
образовательну
ю деятельность 

 Итого по 
подпрограмме 

Всего, в том 
числе: 

    7 177,7

5 

2 310,

85 

1 850,

90 

2 309,10 666,90 40,00 

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета  

    341,15 88,45 70,90 70,90 70,90 40,00 

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета * 

    6 836,6

0 

2 222,

40 

1 780,

00 

2 238,20 596,00 0 

5. Подпрограмма - 5  «Обеспечение деятельности Управления образования и Центра обеспечения системы 
образования» 

5.1 Содержание 
муниципального 
учреждения 
управления 
образования 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

38 820,

60 

6 202,

34 

8 451,

90 

8 451,90 7 732,

00 

7 982,

46 

5.2 Финансовое 
обеспечение 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
опекой и 
попечительство
м в отношении 
несовершенноле
тних 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

5 291,9

0 

1 509,

60 

1 262,

30 

1 260,00 1 260,

00 

0 

5.3 Финансовое 
обеспечение 

Управ
ление 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 

71274,

30 

19 32

6,10 

16 495

,70 

15 398,0

0 

20 054

,50 

0 



 

расходных 
обязательств, 
связанных с 
осуществлением 
ежемесячной 
выплаты на 
содержание 
ребёнка в семье 
опекуна 
(попечителя) и 
приёмной семье, 
а также по 
осуществлению 
выплаты 
приёмному 
родителю 
причитающегос
я им 
вознаграждения 

образо
вания 

областного 
бюджета 

5.4 Финансовое 
обеспечение 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
осуществлением 
ежемесячной 
денежной 
выплаты на 
обеспечение 
проезда детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, а 
также лиц из 
числа детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательны
х организациях, 
на городском, 

пригородном, в 
сельской 
местности на 
внутрирайонном 
транспорте 
(кроме такси), а 
также проезда 
один раз в год к 
месту 
жительства и 
обратно к месту 
обучения 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

1 411,9

0 

433,3

0 

354,00 312,30 312,30 0 

5.5 Финансовое 
обеспечение 

Управ
ление 

2023 2027 Всего 803,60 803,6

0 

0 0 0 0 



 

расходных 
обязательств, 
связанных с 
осуществлением 
закупок 
автомобилей 
для организации 
и 
осуществления 
мероприятий по 
работе с детьми 

образо
вания 

Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета  

203,60 203,6

0 

0 0 0 0 

Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

600,00 600,0

0 

0 0 0 0 

5.6 Содержание 
МКУ «Центра 
обеспечения 
системы 
образования 
Чердаклинского 
района» 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

102 17

7,30 

20 16

4,30 

21 685

,50 

21 685,5

0 

20 043

,70 

18 598

,30 

5.7 Организация 
подвоза 
обучающихся к 
месту учебы и 
обратно 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета 

17 643,

35 

4 546,

30 

3 000,

00 

3 000,00 2 000,

00 

5 097,

05 

5.8 Компенсация 
расходов 
учредителя 
муниципальной 
образовательной 
организации, 
реализующей 
основные 
общеобразовате
льные 
программы, на 
организацию 
бесплатной 
перевозки 
обучающихся в 
данной 
образовательной 
организации и 
проживающих 
на территории 
иного 
муниципального 
района или 
городского 
округа 
Ульяновской 
области 

Управ
ление 
образо
вания 

2023 2027 Бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

1 581,8

0 

372,5

0 

387,40 402,90 419,00 0 

 Итого по 
подпрограмме 

Всего, в том 
числе: 

    239 00

4,75 

53 35

8,04 

51 636

,80 

50 510,6

0 

51 821

,50 

31 677

,81 

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 

    158 84

4,85 

31 11

6,54 

33 137

,40 

33 137,4

0 

29 775

,70 

31 677

,81 



 

бюджета  

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета * 

    80 159,

90 

22 24

1,50 

18 499

,40 

17 373,2

0 

22 045

,80 

0 

 Всего по 
муниципально
й программе 

Всего, в том 
числе: 

    3 388 6

38,34 

780 4

09,88 

778 91

3,10 

808 689,

07 

824 92

0,38 

195 70

5,91 

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета  

    1 086 9

45,81 

261 8

69,48 

219 32

1,99 

214 866,

06 

195 18

2,37 

195 70

5,91 

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета * 

    2 213 0

50,10 

496 5

79,90  

537 36

3,80 

571 595,

70 

607 51

0,70 

0 

 Бюджетные 
ассигнования 
районного 
бюджета, 

источником 
которых 
являются 
субсидии из 
федерального 
бюджета ** 

    88 642,

43 

21 96

0,50 

22 227

,31 

22 227,3

1 

22 227

,31 

0 

*, ** при условии финансирования указанных мероприятий в рамках государственной 
программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в 
Ульяновской области»                                                                      ».  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

 

Глава администрации муниципального  
Образования «Чердалинский район»  
Ульяновской области                                                                                     Ю.С. Нестеров 

 


